
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

JELGAVAS NOVADA DOME 

 UR reģ.Nr. 90009118031, Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001, Latvija, tālrunis: 63022238,  

E-pasts: dome@jelgavasnovads.lv; www.jelgavasnovads.lv 
 

Pielikums protokolam Nr. 9/2023 

 

LĒMUMS 
Jelgavā 

2023. gada 13.aprīlī             Nr. 1 

 
 

Par projekta iesniegšanu projektu konkursam “Dabas un bioloģiskās daudzveidības 

saglabāšana un aizsardzība” 

 

Latvijas vides aizsardzības fonds (turpmāk – LVAF) ir izsludinājis projektu konkursu 

“Dabas un bioloģiskās daudzveidības saglabāšana un aizsardzība” aktivitāte “Īpaši 

aizsargājamo dabas teritoriju aizsardzības un apsaimniekošanas pasākumu plānošana dabas 

daudzveidības saglabāšanai” (turpmāk – Projekts). Izskatot Projekta konkursa nolikumu 

konstatēts: 

1. Projekta konkursa mērķis ir sniegt finanšu atbalstu projektiem, kuru īstenošanas 

rezultātā tiek izstrādāts īpaši aizsargājamas dabas teritorijas dabas aizsardzības plāns, kas 

nosaka nepieciešamos apsaimniekošanas un aizsardzības pasākumus, lai nodrošinātu 

labvēlīgu aizsardzības statusu un mērķu sasniegšanu tām dabas vērtībām, kam teritorija 

izveidota; 

2. Projekta konkursa ietvaros tiek atbalstīta tādu vides projektu īstenošana, kas paredz 

īpaši aizsargājamo dabas teritoriju (turpmāk – ĪADT) aizsardzības un apsaimniekošanas 

pasākumu plānošanu dabas daudzveidības saglabāšanai, tostarp ĪADT dabas aizsardzības 

plāna aktualizēšana, ja teritorijas dabas aizsardzības plāns ir izstrādāts un tā termiņš ir beidzies 

vai beigsies tuvāko divu gadu laikā; 

3. kā būtisks Projekta sagatavošanas un īstenošanas papildus nosacījums ir tas, lai 

teritorija, kurai tiks plānoti pasākumi dabas daudzveidības saglabāšanai, ir iekļauta Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – VARAM) komisijas apstiprinātajā 

ĪADT, kurām prioritāri izstrādājams (vai atjaunojams) dabas aizsardzības plāns, sarakstā; 

4. Jelgavas novada Vilces pagasta teritorijā atrodas Valsts nozīmes dabas parks 

“Vilce”, kas dibināts 2004.gadā. Dabas parka kopējā platība ir 144 ha (informācija par Vilces 

dabas parku un tā robežām pieejama https://www.daba.gov.lv/lv/vilce). Parks izveidots 

bioloģiski vērtīga dabas kompleksa (izteiktu upju ieleju ar nogāžu un gravu mežiem, 

smilšakmens atsegumu, Latvijā retu un aizsargājamu augu sugu, Vilces pilskalna) vienotai 

aizsardzībai. Vienlaicīgi ar nodibināšanu, teritorija iekļauta Eiropā īpaši aizsargājamo dabas 

teritoriju tīklā – NATURA 2000 (kods LV0304900); 

5. Latvijas dabas fonds 2006.gada decembrī ir izstrādājis dabas parka “Vilce” dabas 

aizsardzības plānu, laika posmam no 2007.gadam līdz 2017.gadam. Minētais dabas 

aizsardzības plāns ir zaudējis spēku, līdz ar to nepieciešams aktualizēt dabas aizsardzības 

plānu; 

6. dabas parks “Vilce”, kā teritorija, kurai tiks plānoti pasākumi dabas daudzveidības 

saglabāšanai, ir iekļauts VARAM komisijas apstiprinātajā ĪADT aizsardzības sarakstā, kuram 

prioritāri izstrādājams (vai atjaunojams) dabas aizsardzības plāns; 

mailto:dome@jelgavasnovads.lv
http://www.jelgavasnovads.lv/


2 

 

7. dabas aizsardzības pārvalde 2023.gada 20.marta vēstulē Nr.4.6/1674/2023-N ir 

izdevusi darba uzdevumu dabas aizsardzības plāna izstrādei dabas parkam “Vilce”; 

8. Jelgavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija ir vērsta uz tīru, drošu un veselīgu 

dzīves un darba vidi, veicot pasākumus ekoloģiskās vides saglabāšanai un attīstīšanai. 

Savukārt Jelgavas novada attīstības programma nosaka vidēja termiņa attīstības prioritāti P3: 

Vides un dabas resursu efektīva apsaimniekošana, kas ietver – ilgtspējīgas tradicionālās 

lauku dzīves vides attīstību, ko veicina dabas resursu racionāla izmantošana un atjaunošanas 

veicināšana, atjaunojamo energoresursu izmantošana, augstvērtīgu lauku un mežu resursu 

saglabāšana, degradētu teritoriju revitalizācija, ainavu aizsardzība;  

9. Jelgavas novada Investīciju plāna 2022.-2027.gadam viens no projektiem ir 

“Teritorijas labiekārtošana un vides aizsardzība Jelgavas novada teritorijā”, kur plānotas šādas 

aktivitātes: vidi ietekmējošu faktoru apzināšana, izvērtēšana, turpmākās darbības plānošana; 

vides objektu kopšana – teritorijas labiekārtošana un vides aizsardzība visā Jelgavas novada 

teritorijā, atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām prasībām, t.sk. tehnikas iegāde; 

10. dabas parka “Vilce” dabas aizsardzības plāna aktualizācija atbilst Projekta 

konkursa mērķim, nolikuma nosacījumiem, kā arī Jelgavas novada ilgtspējīgas attīstības 

plānošanas dokumentiem un investīciju plānam. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 

2., 6. un 20.punktu, Jelgavas novada domes 2023.gada 31.janvāra lēmumu Nr.2 (protokols 

Nr.2/2023) “Par saistošo noteikumu Nr.1 “Par Jelgavas novada pašvaldības budžetu 

2023.gadam” apstiprināšanu”, kā arī Jelgavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2014. –

2033, Jelgavas novada attīstības programmu 2017. – 2023. un  Jelgavas novada Investīciju 

plānu 2022. – 2027.,  

 

Jelgavas novada dome, atklāti balsojot,  

PAR – 15 balsis (Andris Ozoliņš, Artūrs Semjonovs, Dainis Liepiņš, Dina Tauriņa, Emīls 

Dobrājs, Gundars Liepa, Ilze Vītola, Irina Dolgova, Juris Lavenieks, Juris Razživins, Lolita 

Duge, Madars Lasmanis, Oskars Cīrulis, Pēteris Veļeckis, Uldis Ainārs);  

PRET – nav;   

ATTURAS – nav,  

nolemj:  

1. Piedalīties Latvijas vides aizsardzības fonda izsludinātajā projektu konkursā “Dabas un 

bioloģiskās daudzveidības saglabāšana un aizsardzība” aktivitātē “Īpaši aizsargājamo 

dabas teritoriju aizsardzības un apsaimniekošanas pasākumu plānošana dabas 

daudzveidības saglabāšanai” un aktualizēt dabas aizsardzības plānu dabas parkam 

“Vilce”, Vilces pagastā, Jelgavas novadā. 

2. Apstiprināt Projekta īstenošanai nepieciešamo kopējo finansējumu 81250 EUR 

(astoņdesmit viens tūkstotis divi simti piecdesmit euro) apmērā, no kura: 

2.1. Latvijas vides aizsardzības fonda finansējums ir 65000 EUR (sešdesmit pieci 

tūkstoši euro); 

2.2. Jelgavas novada pašvaldības finansējums ir 16250 EUR (sešpadsmit tūkstoši divi 

simti piecdesmit euro). 

3. Nodrošināt Projekta realizācijai nepieciešamo līdzfinansējumu 16250 EUR (sešpadsmit 

tūkstoši divi simti piecdesmit euro) apmērā no Jelgavas novada pašvaldību budžeta 

2023.gadam Vides projektu groza. 

4. Uzdot kontroli par lēmuma izpildi Jelgavas novada pašvaldības Centrālās 

administrācijas Projektu nodaļai un Jelgavas novada pašvaldības Īpašuma pārvaldes 

Vides pārvaldības nodaļai. 

 

Priekšsēdētājs       M.Lasmanis  


